Montage- und Betriebsanleitung
Installation and operating instructions
HMC 16 M DN 1024 I
Drehimpulsgeber mit redundanter Abtastung
Incremental Encoder with redundant sensing
lagerlos / without bearings
M
B

the German Electrical Industry).
1.6	 In the event of queries or subsequent deliveries, the data on the device nameplate must be quot-
ed, especially the type designation and the serial number.
Warning!
Damaging the seal     on the device invalidates warranty.
�	 hmi16-m_mb (07A1)   MB173
2	 Sicherheitshinweise
2	 Sicherheitshinweise
2.1	 Verletzungsgefahr durch rotierende Wellen
	 Haare und Kleidungsstücke können von rotierenden Wellen erfasst werden.
Vor allen Arbeiten alle Betriebsspannungen ausschalten und Maschinen stillsetzen.
2.2	 Zerstörungsgefahr durch elektrostatische Aufladung
	 Die elektronischen Bauteile im Drehgeber sind empfindlich gegen hohe Spannungen.
Steckkontakte und elektronische Komponenten nicht berühren.
Ausgangsklemmen vor Fremdspannungen schützen.
Max. Betriebsspannung nicht überschreiten.
2.3	 Zerstörungsgefahr durch mechanische Überlastung
Die Beweglichkeit des Drehgebers niemals einschränken.
Unbedingt die Montagehinweise beachten.
Die vorgegebenen Abstände und/oder Winkel unbedingt einhalten.
2.4	 Zerstörungsgefahr durch mechanischen Schock
	 Starke Erschütterungen, z. B. Hammerschläge, können zur Zerstörung der Abtastung führen.
Niemals Gewalt anwenden. Bei sachgemäßer Montage lässt sich alles leichtgängig zusammen-
fügen.
Für die Demontage geeignetes Abziehwerkzeug benutzen.
2.5	 Zerstörungsgefahr durch Fremdfelder
	 Fremdfelder können die Magnetisierung des Gebers zerstören.
2.6	 Zerstörungsgefahr durch klebende Flüssigkeiten
	 Klebende Flüssigkeiten können die Abtasteinheit und den Magnetring beschädigen. Die Demonta-
ge eines mit der Achse verklebten Drehgebers kann zu dessen Zerstörung führen.
2.7	 Explosionsgefahr
	 Den Drehgeber nicht in Bereichen mit explosionsgefährdeten (Zone 0 und 1) bzw. leicht ent-
zündlichen Materialien verwenden.
Durch eventuelle Funkenbildung können diese leicht Feuer fangen und/oder explodieren.
•
•
•
•
•
•
•
•
MB173   hmi16-m_mb (07A1)  	  �
	  Security indications	 2
2	 Security indications
2.1	 Risk of injury due to rotating shafts
	 Hair and clothes may become tangled in rotating shafts.
Before starting work switch off all operating voltages and ensure machinery is stationary.
2.2	 Risk of destruction due to electrostatic charge
	 Electronic parts contained in the encoder are sensitive to high voltages.
Do not touch plug contacts or electronic components.
Protect output terminals against external voltages.
Do not exceed max. operating voltage.
2.3	 Risk of destruction due to mechanical overload
Never restrict the freedom of movement of the encoder. The installation instructions must be
followed.
It is essential that the specified clearances and/or angles are observed.
2.4	 Risk of destruction due to mechanical shock
	 Violent shocks, e. g. due to hammer impacts, can lead to the destruction of the sensing system.
Never use force. Assembly is simple when correct procedure is followed.
Use suitable puller for disassembly.
2.5	 Risk of destruction due to external magnetic fields
	 External magnetic fields may destruct the magnetization of the encoder.
2.6	 Risk of destruction due to adhesive fluids